
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
DIREZIONE ENERGIA E AMBIENTE

IP/ANNO 7075/2024
Tit./Fasc./Anno 9.1.0.0.0.0/1/2022

DETERMINAZIONE

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Misura 2 Componente
4 – Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”.
“PA01 – Foreste Corleonesi” di importo complessivo di €. 2.032.031,58 - CUP
D28E22000150006. Variazione Esigibilità e perfezionamento impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Vincenzo Garbo

Valutati i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 5430 del 05/12/2024
Protocollo N. 99744/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, che per il presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale,  per  il  Funzionario  Responsabile  del  Procedimento  e  per  chi  lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Attestato di non trovarsi in nessuna ipotesi  di confitto di interessi, nemmeno
potenziale, né motivazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. e di avere verificato che i soggetti intervenuti
nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Vincenzo Garbo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo lì 05/12/2024

Il Dirigente della Direzione
Energia e Ambiente

Ing. Lorenzo Fruscione

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni, recante : “Codice
dell'Amministrazione Digitale”

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, nominato con Determinazione
Dirigenziale  n. 1872 del 30/04/2024, sottopone all’esame del Dirigente della
Direzione  Energia  ed  Ambiente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di confitto di
interesse, neppure potenziale.

Premesso che:
• in data 30 marzo 2022, il Ministero della Transizione Ecologica (MiTE),

oggi  Ministero  dell’Ambiente  e  Sicurezza  Energetica  (MASE),  ha
pubblicato l’“Avviso per la  presentazione di  proposte di  intervento di
forestazione  urbana,  periurbana  ed  extraurbana  nelle  Città
Metropolitane da fnanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  Misura  2  -  Componente  4  -  Investimento  3.1  “Tutela  e
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" e successive modifiche,
parimenti pubblicate sul sito del Ministero;

• con il  suddetto  Avviso è  stata  demandata alle  Città  Metropolitane la
presentazione  di  proposte  di  interventi  di  forestazione  urbana,
periurbana ed extraurbana, attraverso la redazione di propri progetti e/o
selezionando  i  progetti  elaborati  dai  Comuni  facenti  parte  dell’area
metropolitana,  tenendo  conto  del “Piano  di  forestazione  urbana  ed
extraurbana”, approvato dal MiTE con decreto n. 493 del 30 novembre
2021,   quale  quadro  di  riferimento  tecnico-scientifico  di  livello
nazionale;

• alla Città Metropolitana di Palermo sono state assegnate risorse pari per
l’anno 2022 a euro 6.893.097,00, per l’anno 2023 a euro 6.893.097,00,
per l’anno 2024 a euro 12.947.844,00;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n.95 del 22.04.2022, sono state
stabilite le modalità di selezione delle proposte progettuali relative alla
presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,
periurbana  ed  extraurbana  della  Città  Metropolitana  di  Palermo
nell’ambito del sopraccitato Avviso Pubblico;

• con il suddetto Decreto, è stato demandato alla  “Direzione Ambiente”
della Città Metropolitana di Palermo, di procedere alla pubblicazione di
una manifestazione di interesse per l’individuazione delle aree eleggibili
e dei progetti da candidare nell’ambito dell’Avviso pubblico del MiTE;

• al fine di dare attuazione alla linea progettuale in oggetto, in data 22
aprile 2022, la Città Metropolitana di Palermo ha pubblicato l’Avviso di
manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  individuazione  di  aree

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



eleggibili e di progetti per la presentazione di interventi di forestazione
urbana, periurbana ed extraurbana nel contesto territoriale della Città
Metropolitana di Palermo;

• in data 14.06.2022 é stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra la Città
Metropolitana e l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  -  Dipartimento  Regionale  dello
Sviluppo  Rurale  e  Territoriale  -  Servizio  14,  Uficio  Servizio  per  il
territorio di Palermo, finalizzato a disciplinare la collaborazione tecnico-
operativa  tra  i  due  Enti  ai  fini  della  presentazione  di  proposte  di
intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città
Metropolitane  e,  in  particolare,  a  mettere  a  disposizione  le  aree  da
riforestare che abbiano i requisiti previsti dal Bando del MITE ricadenti
nel territorio della Città Metropolitana, mettendo a disposizione i tecnici
per la costituzione del gruppo interdisciplinare per la redazione degli
elaborati  tecnici,  la  progettazione  e  la  direzione  dei  lavori  di
riforestazione; fornire le piantine occorrenti (621.000 piante) per i tre
anni; occuparsi della messa a dimora delle piante nei tre anni; gestire le
piante messe a dimora nei cinque anni successivi alla loro collocazione;

• in data 17.06.2022 è stato sottoscritto il “Protocollo d’Intesa per attività
di  collaborazione  tecnico-scientifca” tra  la  Città  Metropolitana  di
Palermo  e  il  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Alimentari  e  Forestali
(SAAF)  dell’Università  degli  Studi  di  Palermo,  finalizzato  alla
presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,
periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane e, in particolare,
per individuare possibili aree di intervento, nonché redigere elaborati e
schede  necessarie  alla  predisposizione  di  progetti  da  inserire
nell’ambito dell’Avviso MiTE di cui al PNRR - Missione 2, Componente 4,
Investimento  3.1  “Tutela  e  valorizzazione  del  verde  urbano  ed
extraurbano”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

• in data 21 giugno 2022, con nota prot. n. 39837 del 21.06.2022, la Città
Metropolitana  di  Palermo  ha  trasmesso  l'elenco  delle  proposte
progettuali da candidare nell’ambito dell’Avviso  in oggetto, integrando i
progetti  attraverso  il  caricamento  della  documentazione  richiesta
sull’apposito spazio cluod condiviso dal MiTE;

• con  Determinazioni  Dirigenziali  nn.  2847  del  18/07/2022  e  2848  del
18/07/2022 l’ing. Giacomina Maria Fasulo dipendente dell’Ente è stata
nominata, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni,  Responsabile Unico del Procedimento degli
interventi:
-  PNRR M2C4 Inv.  3.1  “Tutela  e  valorizzazione del  verde urbano  ed

extraurbano”  –  COD.  PA  01  Foreste  Corleonesi  –  CUP
D28E22000150006;

-  PNRR M2C4 Inv.  3,1  “Tutela  e  valorizzazione del  verde urbano  ed

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



extraurbano”  –  COD.  PA  02  Forestazione  Montaspro  –  CUP
D98E22000270006;

• con  nota  prot.  97169 del  03.08.2022,  il  Ministero  della  Transizione
Ecologica  la  comunicato  che,  all’esito  delle  attività  istruttorie  svolte
dalla  Commissione  incaricata,  le  proposte  di  intervento  indicate  con
codice  “PA01– Foreste Corleonesi” e  “PA02-  Forestazione Montaspro”
sono state dichiarate conformi a quanto previsto dall’art.6 dell’Avviso
MiTE;

• con  Decreto  Direttoriale  n.  198  del  19  agosto  2022,  il  MiTE  ha
approvato  l'elenco  dei  progetti  ammessi  a  finanziamento  nell’ambito
dell’Avviso con contestuale assegnazione delle risorse alle singole Città
Metropolitane per i relativi interventi;

• all’esito delle successive verifiche efettuate dal MiTE sugli  interventi
trasmessi,  è emersa la necessità di rimodulare i  progetti  candidati  al
fine di renderli conformi ai criteri indicati dall’Avviso in oggetto nonché
di garantire il rispetto dei principi previsti dal PNRR;

• con  nota  prot.n.  67084  del  20.10.2022,  in  riscontro  alle  richieste
pervenute  dal  MiTE,  la  Direzione  Ambiente  ha  trasmesso  la
rimodulazione  degli  interventi,  richiedendone  la  verifica  di
ammissibilità;

• all’esito delle verifiche efettuate, il MiTE, con pec del 22.11.2022, ha
comunicato che i progetti rimodulati sono considerati ammissibili;

• con  nota  prot.  n.  148163  del  25.11.2022  il  Ministero  ha  trasmesso
l’Accordo  di  Finanziamento  contenente  i  progetti  rimodulati,  firmato
digitalmente per la parte di propria competenza;

• con  nota  prot.  77475  del  29.11.2022  la  Direzione  Ambiente  ha
trasmesso l’Accordo di Finanziamento sottoscritto;

• con  nota  prot.  165017  del  29.12.2022  il  Ministero  ha  notificato  il
Decreto  Direttoriale  n.  457  del  06  dicembre  2022  di  approvazione
dell’Accordo di finanziamento, prot. MASE-DG PNM Registro Accordi e
Contratti  n.  138  del  02/12/2022,  stipulato  tra  il  MASE  e  la  Città
Metropolitana di Palermo e la relativa registrazione presso la Corte dei
Conti del 28/12/2022 al n. 4064, in riferimento all“Avviso pubblico per la
presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,
periurbana  ed  extraurbana  nelle  Città  Metropolitane  da  finanziare
nell’ambito del PNRR M2C4 Inv. 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde
urbano ed extraurbano";

• tra  i  progetti  finanziati  dal  sopraccitato  Decreto  è  ricompreso  il
seguente  intervento:  “PA  01  Foreste  Corleonesi”   –  CUP
D28E22000150006  per  un  ammontare  pari  a  Euro  2.032.031,58  da
espletarsi  nella  forma,  nei  modi  e  nei  tempi  previsti  dal  relativo
cronoprogramma  sintetico  di  spesa,  parte  integrante  dell’  Accordo  di
Finanziamento di cui sopra;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



• Secondo detto Cronoprogramma le risorse finanziarie  disponibili per la
piena  attuazione  dell’Intervento  “Foreste  Corleonesi”  sono  distribuite
dal 2022 al 2026 come segue:

2022 2023 2024 2025 2026

€. 243.169,50 €. 914.971,80 €. 321.655,14 €. 222.950,60 €. 329.284,54
  

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5313  del  07.12.2022  è  stata
accertata la somma                      complessiva di €. 2.032.031,58 per il
progetto  “PA  01  –  Foreste  Corleonesi”  sul  codice  di  bilancio
4.02.01.01 al Cap.402032.026 - DIR 10 M2 C4 - INV.3.1 DEL PNRR –
CUP D28E22000150006 – Tutela e Valorizzazione del verde urbano ed
extraurbano  -  PA01  Foreste  Corleonesi  -  Vedi  Cap.  Spesa  272126/8
dell'esercizio del Bilancio 2022;

• con la medesima determinazione si è provveduto, altresì,  a prenotare
l’impegno di spesa della somma di  €. 2.032.031,58 per il progetto
“PA 01 – Foreste Corleonesi” sul Cap. 272126/8 - DIR 10 M2 C4 -
INV.3.1 DEL PNRR- CUP D28E22000150006 – Tutela e Valorizzazione
del  verde  urbano  ed  extraurbano  -  PA01  Foreste  Corleonesi  -
dell'esercizio del Bilancio 2022 (Progr. 3379/22 OGSPE 1393/22 OGENT
598/22);

• con nota prot. n. 11959 del 15/02/2023 è stata richiesta al Ministero
dell'Ambiente  e  della        Sicurezza  Energetica  l’erogazione  di  un
importo  complessivo  di  €.  624.914,21,  corrispondente          all’
anticipazione  del  10  per  cento  delle  risorse  finanziarie  destinate  ai
progetti ammessi a          finanziamento nell’ambito della “Missione 2
Componente  4  -  Tutela  e  valorizzazione  del  verde  urbano  ed  extra-
urbano”, di cui:

>   € 203.203,16 per il progetto “PA 01 – Foreste Corleonesi” ;

>   € 421.711,05 per il progetto “PA 02 – Forestazione Montaspro”;

• con determinazione dirigenziale n. 5360 del 09/12/2022 è stata afidata
alla ditta “ Vivai        Platani” la fornitura di piante per la realizzazione
del progetto "PA 01 - Foreste Corleonesi" per un importo complessivo di
€ 2.920,50 compresa IVA al 10%, accertato e prenotato con DD     n.
5313 del 07/12/2022, sul Cap. 272126/8 dell’esercizio di Bilancio 2022; 

• nell’anno  2023  sono  stati  afidati  ai  professionisti  incarichi  per  una
somma complessiva di           €.  169.912,70,  giuste Determinazioni
Dirigenziali  nn.  236,  735,  833,  1077,  1500,  1499,  1501,  1502,  1503,
1504,  1505,  1506 e 1507,  per  la  realizzazione del  progetto  "PA 01 -
Foreste                 Corleonesi",   impegnata  sul  Cap.  272126/8
dell’esercizio di Bilancio 2023;

• con le determine su indicate  è stata impegnata la somma complessiva di
€.  172.833,20  per  il  progetto  “PA 01  –  Foreste  Corleonesi”  sul  Cap.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



402032.026 del bilancio 2023 - DIR 10 M2 C4 - INV.3.1 DEL PNRR- CUP
D28E22000150006  –  Tutela  e  Valorizzazione  del  verde  urbano  ed
extraurbano - PA01 Foreste Corleonesi sul Cap Spesa 272126/8 ;

• con  la  Determinazione   Dirigenziale  n..  4563  del  17/10/2023  si  è
provveduto ad accertare in entrata  la residua somma di €. 30.369,96,
scaturita per diferenza rispetto a quanto già accertato ed impegnato,
così come sopra specificato, per il progetto “PA 01 – Foreste Corleonesi”
sul Cap. 402032.026 del Bilancio 2023 - DIR 10 M2 C4 - INV.3.1 DEL
PNRR -  CUP  D28E22000150006  –  Tutela  e  Valorizzazione  del  verde
urbano ed extraurbano - PA01 Foreste Corleonesi – Cap Spesa 272126/8
dell'esercizio di Bilancio 2023;

Considerato che:

• nell’anno in corso non sono state espletate attività inerenti l’intervento
oggetto della presente determinazione;

• nel  Peg  2024  –  2026  della  Direzione  -  Gestione  delle  Spese  –  la
competenza per l’anno 2024, per la realizzazione delle attività da porre
in essere secondo il Cronoprogramma sintetico di     spesa, ammonta ad
€. 321.655,14; 

Visti:
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023
- la L.R. n. 7/2019;

PROPONE DI DETERMINARE

1. Perfezionare l’impegno complessivo di €. 2.032.031,58 prenotato con le
Determinazioni  Dirigenziali  n.  5313  del  07/12/2022  (Progr.  3379/22
OGSPE 1393/22 OGENT 598/22) e n. 5964 del 28/12/2024 di variazione
esigibilità (Progr. 3856/22 OGVAS 108600/22                        ALL’ OGSPE
1393/22  OGVAE 108650/22 ALL’ OGENT 598/22);

2. Dare atto che la spesa scaturente dal presente atto dovrà fare scaturire
una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011
sui seguenti codici del Piano dei conti integrato:

Miss. 9 - Progr. 5 - Tit. 2  -  MA 2  -  L3  1 – L4  9
nel capitolo cap. 272126.08 – DIR. 10 M2 C4 – INV .3.1 del PNRR - CUP
D28E22000150006 “Tutela  e  valorizzazione  del  verde  urbano  ed
extraurbano  –  PA  01  Foreste  Corleonesi”  (vedi  cap.  d’entrata
402032/26);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



3. Impegnare la somma di € 321.655,14 come da quadro economico, con
esigibilità nell’anno 2025;

4. Procedere alla modifca, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett.e-
bis  del  D. lgs n.  67/2000,  del cronoprogramma finanziario relativo al
progetto in argomento prevedendo che la somma di  
€  321.655,14 abbia  esigibilità  nell’anno  2025  integrando  lo
stanziamento previsto per lo stesso anno.

  

Il Responsabile Unico del 
Progetto 
Ing. Giacomina Maria Fasulo

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Vincenzo Garbo

             

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


